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„O twórczości stanowi nie sama nowość. 
Stanowi też coś innego: wyższy poziom działania, 

większy wysiłek, większa skuteczność" 
W. Tatrakiewicz 

W najbliższym dziesięcioleciu XXI wieku jednym 
z ważniejszych wyzwań dla polskiej oświaty jest wpro-
wadzenie kształconych w ramach systemu szkolnego 
i instytucji pozaszkolnych do cywilizacji informacyjnej 
Może się to udać tylko w przypadku zrealizowania dok-
tryny kształcenia ustawicznego, kształcenia przez cale 
życie. Kształcenie z nastawieniem na edukację ustawicz-
ną rozpoczyna się na najniższych szczeblach systemu 
szkolnego, w przedszkolach i w szkołach podstawowych 
Jedną z najważniejszych dziedzin działalności ludzkiej 
w społeczeństwie informacyjnym jest wytwarzanie i prze-
kazywanie informacji i wiedzy. Ze względu na olbrzymie 
rozmiary i specyfikę tej działalności, musi ona być pro-
wadzoną z wykorzystaniem (i tak się dzieje) mediów 
(przekaźniki) komunikacji międzyludzkiej i komunikacji 
masowej. Aby dorosły obywatel mógł racjonalnie wyko-
rzystywać różnorodne przekazy medialne, należy inten-
sywnie i wszechstronnie prowadzić edukację medialną 
]uż w wieku dziecięcym, kiedy umysły są bardzo chłonne 
i istnieje realna możliwość kształtowania nawyków oraz 
postaw dziecka poprzez oddziaływanie pedagogiczne 
nauczycieli i opiekunów. 

Właściwie zorganizowany proces dydaktyczno-wy-
chowawczy z wykorzystaniem odpowiednich środków 
dydaktycznych umożliwia rozwój twórczości uczniów. 
W Okoń mówi o aktywności jako o samorzutnej chęci 
i potrzebie działania wywołującej jego przejawy zarów-
no zewnętrzne, jak i wewnętrzne1 Natomiast jednost-
ka aktywna według W. Puśleckiego jest zdolna do dzia-
łania, bierze w czymś żywy udział, a jednocześnie wy-
kazuje inicjatywę i skłonności do innowacji2. Szczegól-
nie ważna z punktu widzenia nauczyciela jest aktyw-
ność własna uczniów mająca żródlo w potrzebach i 
celach działania dziecka, przejawiająca się najczęściej 
spontanicznością i samodzielnością działania. Według 
J Kujawińskiego „Twórczość zarówno obiektywna, jak 
i subiektywna - jest aktywnością, która nie opiera się 
na żadnych regułach działania. Jej celem i zadaniem 
jest wychodzenie poza posiadane informacje i tworze-
nie lub odkrywanie nowych"3. Należy pamiętać, że wiek 
5 -7 lat według W. Limont to okres, kiedy dziecko chęt-
nie uczestniczy w zabawach tematycznych, które dają 
mu możliwość identyfikowania się z bohaterami filmów 
lub baśni, a także naśladowania osób dorosłych. Inteli-
gencja dziecka przechodzi w fazę operacji konkretnych. 
Dla twórczości dziecięcej w fazie tej najważniejszy jest 

mający tu miejsce rozwój wyobraźni. Faza ta przyjęła 
nazwę „pierwszych własnych celów"4. Dlatego też, traf-
ne jest założenie, iż jednym z czynników determinują-
cych rozwój aktywności i twórczości uczniów jest właści-
wy dobór środków i pomocy naukowych, a tym samym 
możliwość dostarczenia im różnorodnych bodźców oraz 
źródeł fachowej wiedzy. 

Takie postulaty można spotkać w piśmiennictwie pe-
dagogicznym, zwłaszcza w publikacjach związanych te-
matycznie z technologią kształcenia i edukacją medial-
ną. Taką tezę postawili również realizatorzy pracy ba-
dawczej nt „Poprawa efektywności kształcenia przez 
optymalizację wykorzystania technik multimedialnych 
i doskonalenie nauczycieli" prowadzonej w formie gran-
tu rektorskiego w Instytucie Inżynierii Mechanicznej Wy-
działu Budownictwa, Mechaniki i Petrochemii Politech-
niki Warszawskiej w Płocku w 2004 roku. Wykonawcy 
pracy, pracownicy Szkoły Nauk Technicznych i Społecz-
nych Politechniki Warszawskiej w Płocku, w dotychcza-
sowej działalności badawczej i dydaktycznej mieli do 
czynienia z kształconymi osobami dorosłymi (studenci 
i słuchacze studiów podyplomowych) oraz z młodzieżą 
ze szkół średnich. Zainteresowanie problemami kształ-
cenia multimedialnego dla grup dziecięcych spowodo-
wało potrzebę poszukania partnera do przeprowadzenia 
lekcji eksperymentalnej z uczniami szkoły podstawowej 
Partnera takiego znaleziono w postaci Szkoły Podsta-
wowej nr 11 w Płocku, a zwłaszcza wśród nauczycieli tej 
szkoły aktualnie prowadzących nauczanie zintegrowane 
w klasie pierwszej, czyli wśród dzieci 7-letnich Postano-
wiono przeprowadzić lekcję eksperymentalną z wykorzy-
staniem infrastruktury dydaktycznej Politechniki War-
szawskiej w Płocku oraz umiejętności merytorycznych 
i metodycznych nauczycielek Szkoły Podstawowej nr 11 
w Płocku. Głównymi realizatorami eksperymentu byli 
dr Dorota Dądzik - nauczycielka w Szkole Podstawowej 
nr 11 (dodatkowo pracująca jako nauczyciel akademicki 
w Szkole Wyższej im. Pawła Włodkowica i w Państwo-
wej Wyższej Szkole Zawodowej w Płocku) oraz mgr 
inż. Mariusz Portalski - główny specjalista ds. technik mul-
timedialnych w Szkole Nauk Technicznych i Społecznych 
Politechniki Warszawskiej. Dodatkowym impulsem do 
współpracy szkoły wyższej ze szkołą podstawową były 
stawiane od wielu lat postulaty integracji środowisk na-
uczycielskich i akademickich przez Zarząd i członków To-
warzystwa Naukowego Płockiego. Również na ostatnich 
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kilku, a może nawet kilkunastu, Walnych Zgromadzeniach 
Członków Towarzystwa Naukowego Płockiego były sta-
wiane wnioski o szerokie i intensywne działanie na rzecz 
modernizacji kształcenia w uczelniach i szkołach niższych 
szczebli w Płocku i subregionie płockim. Takie zadania 
wyznaczyła sobie nowo powstała Sekcja Pedagogiczna 
TNP To właśnie jej członkowie byli głównymi wykonaw-
cami lekcji eksperymentalnej i badań z nią związanych. 

Jako miejsce eksperymentu wybrano salę audyto-
ryjnąz bogato rozbudowanym systemem multimedial-
nym. Poddani eksperymentowi byli uczniowie dwóch 
klas p ie rwszych p łock ie j szko ły pods tawowej 
(38 uczniów). Eksperyment polegał na przeprowadze-
niu z użyciem projektora multimedialnego wysterowa-
nego sygnałami z magnetowidu, tablicy z przystawką 
do komputerowego zapisu treści i wizualizera (kamera 
tv na statywie) lekcji w ramach programu szkolnego. 
W klasach I-III nie ma nauczania przedmiotowego, jest 
nauczanie zintegrowane, gdzie przeplatają się treści róż-
nych dyscyplin wiedzy. Programowe zajęcia na wnio-
sek nauczycielki poprzedzono 15 minutową projekcją 
bajki. Wprowadziło to dzieci w atmosferę odbioru prze-
kazów medialnych. Następnie wyjaśniono dzieciom 
zasadę projekcji obrazow na dużoformatowy ekran przy 
pomocy projektora multimedialnego. Po tym wstępie na-
uczycielka przeprowadziła 40 minutową lekcję z treścia-
mi związanymi z nauką liczenia elementów zbiorów, 
operacji na zbiorach, nauką dodawania i odejmowania, 
cwiczeniem formułowania opisów słownych treści pre-
zentowanych obrazów. Lekcja była prowadzona z dużą 
aktywnością większości obecnych dzieci (odpowiedzi, 
na pytania, uzupełnienia itp ). Elementem badawczym 
eksperymentalnej lekcji była obserwacja zachowań 
uczniów. Zaobserwowano wyższe niż to miało miejsce 
w szkole zainteresowanie uczniów treściami lekcji, 
zwiększoną motywację do udziału w lekcji, znaczną 
orientację niektórych spośród 7-letnich dzieci w techni-
kach komputerowych Dwie nauczycielki obecne pod-
czas lekcji eksperymentalnej przeprowadziły później 
w szkole wywiady kwestionariuszowe z wszystkimi 
uczestniczącymi w lekcji uczniami. 

Przedmiotem badań była grupa uczniów klasy la i Ib ze 
Szkoły Podstawowej nr 11 w Płocku uczestnicząca 
w zajęciach z wykorzystaniem niekonwencjonalnych środ-
ków dydaktycznych. Natomiast celem badania była próba 
odpowiedzi na pytanie: Czy wykorzystanie wybranych mul-
timediów w procesie dydaktyczno- wychowawczym wpły-
wa korzystnie na proces przyswajania wiedzy i opanowa-
nie wybranych umiejętności przez uczniów oraz stwarza 
sytuacje dydaktyczne ukierunkowane na ich aktywność? 

W badaniu wykorzystano jako narzędzie badawcze 
kwestionariusz wywiadu, który zawierał 5 pytań, dotyczą-
cych opinii uczniów na temat zajęć-przeprowadzonych 
w sali audytoryjnej w Politechnice Warszawskiej Szkole 
Nauk Technicznych i Społecznych w Płocku. Badaniem 
objęto 38 uczniów. 

Pierwsze pytanie dotyczyło stopnia atrakcyjności za-

jęć. Uczniowie mieli dokonać własnej oceny lekcji w skali 
I do 6. Aż 29 respondentów (76,31%) oceniło zajęcia na 
6, natomiast 9 uczniów (23,68%) na 5. Uzasadniając 
swoją ocenę zwracali uwagę na odmienny charakter 
i przebieg zajęć, przede wszystkim na wykorzystanie cie-
kawych środków przekazu i materiałów Przykładowe 
wypowiedzi to: 

..Zajęcia podobały mi się bardzo, bo byi film dla dzie-
ci". ..Było super, ponieważ pani robiła ciekawe i fajne za-
dania. które widzieliśmy na dużej tablicy". „Wszystkie ob-
razki z komputera oglądaliśmy na tablicy i świetnie 
wszystko było widać", ..Było ekstra, bo siedzieliśmy 
w prawdziwych studenckich ławkach, pani korzystała 
z komputera i był nowoczesny rzutnik", „Dużo dowiedzia-
łem się o komputerach i wyświetlaczach", ..Bardzo podo-
bała mi się magiczna tablica na której pani rysowała, 
a wszystko było widać na innej tablicy". 

Przy kolejnym pytaniu uczniowie mieli dokonać wy-
boru najbardziej ich zdaniem interesującego fragmen-
tu - etapu zajęć. Spośród badanych, aż 24 osoby 
(63,15%) wymieniło na pierwszym miejscu ćwiczenia 
i zadania z wykorzystaniem różnorodnych środków tech-
nicznych i materiałów dydaktycznych tj. rzutnika, kom-
putera, „magicznej" tablicy. Dla 8 uczniów (21,05%) 
najciekawsza była projekcja filmu animowanego dla 
dzieci. Natomiast tylko dla 6 respondentów (15,79%) 
interesująca okazała się pogadanka na temat tradycji 
związanych ze Świętami Bożego Narodzenia Zaska-
kujące okazały się wyniki badania uzyskane na podsta-
wie pytania trzeciego, które brzmiało: Które treści zo-
stały przekazane w interesujący dla Ciebie sposób: 
z zakresu edukacji społeczno -przyrodniczej, poloni-
stycznej czy matematycznej? 21 uczniów (55,26%) wy-
mieniło wszystkie trzy edukacje twierdząc, iż wiadomo-
ści uzyskane podczas zajęcia były bardzo: „ciekawe. 
fajne, mądre, poważne, inne. urozmaicone". Natomiast 
6 respondentów (15,79%) wskazało na treści matema-
tyczne, głównie ćwiczenia związane z kształtowaniem 
pojęcia zbiorów, prezentowane w formie foliogramów 
Również 6 dzieci (15,79%) wskazało na edukację po-
lonistyczną, ze szczególnym zwróceniem na prezenta-
cje graficzną wiersza na tablicy. Pozostałe 5 osób 
(13,16%) najbardziej było zaciekawionych treściami 
z edukacji społeczno - przyrodniczej, głównie prezen-
towanymi widokówkami w przekazie komputerowym 
oraz rysunkiem choinki na „magicznej" tablicy Kolejne 
pytanie miało dać odpowiedź, które formy zajęć bar-
dziej odpowiadają uczniom, biorąc jako kryterium wy-
boru ilość oraz rodzaj zastosowanych środków dydak-
tycznych i pomocy. Zdecydowana większość, bo aż 
29 badanych (76,31%) jednoznacznie wskazały na za-
jęcia przeprowadzone na uczelni. Pozostali uczniowie 
9 osób (23,68%) sądzili, że zarówno typowe lekcje jak 
i te, w których uczestniczyli na Politechnice mogą być 
ciekawe. Uzależniali to nie tylko od stosowanych mate-
riałów i środków dydaktycznych, ale również od tematu 
zajęć. Natomiast na ostatnie pytanie: Co sprawiło Ci 
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największa trudność podczas zajęć przeprowadzonych 
w sali audytoryjnej 100% badanych odpowiedziało: nic. 
Swoje odpowiedzi uczniowie uzasadniali miedzy inny-
mi w następujący sposób: „Wszystko było bardzo czy-
telne", „Pani wszystko pokazywała na dużej tablicy i było 
dla każdego widoczne co ma czytać i co robić". „Jeśli 
ktoś zapomniał na jakie pytanie ma odpowiedzieć, to 
mógł sobie przypomnieć czytając polecenie z ekranu". 

Analizując powyższe wyniki badań można stwierdzić, 
iż zajęcia prowadzone z wykorzystaniem wybranych mul-
timediów umożliwiają stwarzanie sytuacji dydaktyczno -
wychowawczych ukierunkowanych na rozwój aktywno-
ści uczniów. Podczas omawianego procesu lekcyjnego 
zaobserwowano duże zaangażowanie dzieci, właściwą 
koncentrację uwagi, zainteresowanie nawet wśród 
uczniów na ogół mało aktywnych i nieśmiałych podczas 

typowych zajęć. Wykorzystane środki i pomoce były mię-
dzy innymi głównym czynnikiem odziaływującym na wy-
obraźnię dzieci w młodszym wieku szkolnym, ich sferę 
poznawczą, emocjonalną i społeczną. 

Jest to znakomita zachęta do dalszych ekspery-
mentów z udz ia łem uczn iów z różnych poz iomów 
kształcenia, co w konsekwencj i pozwol i na zebranie 
nowych doświadczeń u ekperymentatorów. W nieod-
ległej przyszłości autorzy niniejszego artykułu podej-
mą pracę badawczą z wykorzystaniem metody eks-
perymentu pedagogicznego do głębszego zbadania 
skuteczności wykorzystywania mult imediów w kształ-
ceniu i wychowaniu. Jest na to zapotrzebowanie spo-
łeczne, zwłaszcza w aspekcie przechodzenia nasze-
go kraju do cywil izacji informacyjnej i gospodarki opar-
tej na wiedzy. 
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